720,000.00 720,000.00   1,440,000.00 与收益相关

甲醇燃料动力智能 VLCC 研

制项目
1,360,000.00 1,825,000.00   3,185,000.00 与收益相关

17 万立方米级 Mark III LNG

船工程化研制项目 17 万立方

米级 Mark III LNG 船工程化

研制项目

655,000.00 475,000.00   1,130,000.00 与收益相关

船舶运行能效提升与排放控制

技术
600,000.00   600,000.00 与收益相关

船舶岸电补贴 16,279,322.20   1,200,813.36  15,078,508.84 与资产相关

合计 23,322,655.94 3,020,000.00  1,450,813.32  24,891,842.62

招商局能源运输股份有限公司 2024 年年度报告

229 / 267

十二、与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收款项、其他权益工具投资、借款、应付款项等，各项

金融工具的详细情况说明见上述各项目附注。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这

些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将

上述风险控制在限定的范围之内。

1.风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

1）外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承

受外汇风险主要与记账本位币以外的货币有关。于 2024 年 12 月 31 日，下表所述记账本位币以外

的资产和负债因汇率变动产生的公允价值或未来现金流量变动可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的

基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -54,847,667.79 -54,847,667.79 60,426,698.40 60,426,698.40

所有外币 对人民币贬值 5% 54,847,667.79 54,847,667.79 -60,426,698.40 -60,426,698.40

2）利率风险—现金流量变动风险

项目
资产 负债

年末数 年初数 年末数 年初数

人民币 86,532,706.92 22,011,835.23 1,223,809,060.41 556,279,099.39

美元 2,585,916,276.65 4,194,678,831.60 1,216,866,668.79 1,922,396,491.58

港币 31,938,767.50 39,551,589.03 1,218,518,425.47 1,026,126,750.55

日元 118,463,440.87 54,973,959.93 124,602,017.59 223,374,953.00

欧元 536,394,929.98 56,109,319.30 541,618,761.29 2,728,795.27

英镑 6,969,989.30 2,352,429.40 1,170,590.22 215,654.10

澳大利亚元 8,807,109.19 21,908,584.50 4,767,752.49 15,186,774.23

新加坡元 45,526,995.52 46,974,033.53 13,320,910.71 19,328,672.50

新西兰元 1,302,037.67 1,556,442.68  213,130.83

合计 3,421,852,253.60 4,440,117,025.20 4,344,674,186.97 3,765,850,321.45

招商局能源运输股份有限公司 2024 年年度报告

230 / 267

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的短期及长期银行借款及租

赁公司借款有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保

持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率银行借款 增加 1% - 189,691,000.44 - 189,691,000.44 -198,835,482.64 -198,835,482.64

浮动利率银行借款 减少 1% 189,691,000.44 189,691,000.44 198,835,482.64 198,835,482.64

（2）信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账

面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞

口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团安排专业部门及人员负责信用审批工作，并执行其他监控程序以确保采

取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，

以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风

险已经大为降低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已显著增加的具体方法、确定金融资产已发生信用减值的

依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等参

见附注四、10.2。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集

团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监